เหตุผลเช่นนี้ถือได้ว่าเป็นเหตุผลที่ชอบด้วยการปกครองในระบบประชาธิปไตย กล่าวคือผู้แทนราษฎรที่อยู่ในวาระเกินที่กฎหมายกำหนดไว้เป็นเวลานานเช่นนี้อาจมีความคิดเห็นที่แตกต่างกับความต้องการของราษฎรก็เป็นได้ จึงควรให้ราษฎรผู้เป็นเจ้าของอำนาจอธิปไตยได้ทำการเลือกตั้งผู้แทนฯเข้าไปใหม่ กรณีเช่นเดียวกันนี้ก็ปรากฏขึ้นในประเทศอังกฤษ กล่าวคือ รัฐสภาซึ่งได้รับการเลือกตั้งเมื่อปลายปี ค.ศ. 1910 (พ.ศ. 2453) ได้รับการต่ออายุโดยกฎหมายจนถึงปี ค.ศ. 1918 (พ.ศ. 2481) เนื่องจากเป็นช่วงเวลาแห่งสงครามโลกครั้งที่หนึ่ง ไม่สะดวกต่อการเลือกตั้งและรัฐสภาที่ได้รับเลือกตั้งในปี ค.ศ. 1935 (พ.ศ. 2478) ก็ได้รับการต่ออายุโดยเหตุผลเดียวกันในช่วงสงคราม

<sup>34</sup> เรื่องเดียวกัน, หน้า 88-89.

<sup>35</sup> โปรดดูวิทยานิพนธ์ฉบับนี้ บทที่ 3 , หน้า 77-79.

<sup>36</sup> ไพโรจน์ ชัยนาม, บทกฎหมายและเอกสารสำคัญในทางการเมืองของประเทศไทย ,

โลกครั้งที่สอง จนถึงปี ค.ศ. 1945 (พ.ศ. 2488)<sup>37</sup> สภาที่ได้รับการต่ออายุทั้งสองครั้งนี้ได้ถูกยุบต่อมาภายหลังตามลำดับ กล่าวคือ ในปี ค.ศ. 1918 ยุบโดยนายลอยด์ จอร์จ ด้วยเหตุผลประการหนึ่งคือ สภาได้สิ้นสุคนหาที่ตัวแทนของประชาชนแล้ว และอยู่เกินวาระตามกฎหมายมาก และในปี ค.ศ.